**Avgvstini Valerii, Veronensis Episcopi, De Rhetorica
Ecclesiastica Libri III. Perqvam Ervditi**

Valiero, Agostino

Coloniae, 1582

Quibus rebus commouendi sint auditores ad luctum. Cap. XIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69050](#)

metipsoſ accuſe muſ, & doleam uſ: conſiteam uſ peccata noſtra, et ſatiſfaciam uſ: oſtendat etiam, maxiſtas pœnaſ datur oſilloſ, qui non egerint pœnitentiam. nam ſi, vt A- poſtoluſ inquit, irruam quiſ facienſ legem Moysi, ſine u- la miseratione, duobus aut tribuſ teſtibuſ moriebatuſ, quanto maiora ſupplicia merentur iij, qui benigniſſimum patrem Deum peccatiſ ſuis irritauerint? Quarè ad pœni- tentiam, tanquam ad arborei vitæ, conſugiendum eſſe inculcabit, expellenduſ à nobis peccatum: quandoqui- dem quaſi coluber in praecordijs hominuſ parit mortem, & quaſi ſerpens, veñenum ſpirat, & lethiferum gene- rat morbum: audiendum atque imitandum Dauidem, pœnitentia exemplar, dicente; Genua mea infirmata ſunt à ieuiuio; & caro mea immutata eſt propter oleum.

Quibus rebus commouendi ſint auditores ad
luctum. Cap. XIII.

DOLORIS frater, & pœnitentia filius eſt luctus, nobilis Christianoruſ hominuſ virtus, vanitatis & ſtultiæ expulſor, ſapienſaſ ſociuſ, & beatitudiniſ fi- deliſſimus comes, quem admodum Dominuſ noſter in Eu- angelio teſtatum reliquit, cum dixit: Beati qui lugent, quoniam ipsi conſolabuntur. nam quem admodum ſeruuſ plorans, propitiuſ reddit dominuſ ſuum, filiuſ patrem lachrymis mitigat, & paruulus plorās, aſperam matrem mulcet; ſic etiā peccator profuſis lachrymis placat iram Dei, ad eiusquē ſe amicitiam adiungit. Quamobrem o- ſtendat Ecclesiasticuſ orator, ſumma in hoc apparere Dei benignitate m, ut quod ipſe prima mulieri peccanti,

tan-

tanquam peccati pœnam, dederit, cum dixit: In tristitia
 paries filios tuos, in salutem humani generis voluerit con-
 uerti: nam sicut tristitiam peccatum peperit; ita & tri-
 stitia peccatum contrivit: & quemadmodum vermis in
 ligno natus, ipsum postea corordit, sic peccati tristitia, ip-
 sum peccatum comminuit. Horetur auditores, ut lucu-
 præoccupent pœnam, quam pro suis peccatis merentur, ro-
 gum peccatorum extinguant, non iam aquis multis, sed
 paucis lachrymis. nam quamvis magnus sit peccati ignis,
 modica tamen lachryma eum extinguit: respodeant iu-
 dici, priusquam in prætorium veniatur; desleant non pœnam,
 sed peccatum: neque solùm illud desleant, sed desleant a-
 mare, quemadmodum & Petrus: de profundis clament,
 & deducant fontes lachrymarum, quod Dominus miseri-
 cordia motus, peccata dimittat, clemens etenim est, ipse
 quippe dicit: Nolo mortem peccatoris, sed magis ut con-
 uertatur, & viuat. ostendat autem lugendum esse, quod
 nosmetipsoe ignoremus, ac perditè nimium diligamus, q[uod]
 in huius vita peregrinatione, non secus ac si nunquam
 essemus morituri, nobisipsoe placentes, non Deo viuamus:
 quod imaginem Dei, ad quam formati sumus, deturpe-
 mus: quod exules, obliiti cœlestis patriæ, hunc mundum pa-
 triam nostram esse ducamus, hæredesq[ue] amplissimi regni
 hæreditate nosmetipsoe priuemus: quod filij Dei adopti-
 ui, & fratres Christi, eius preciosissimo sanguine redem-
 pti, filij diaboli, culpa et ignavia nostra, efficiamur: quod
 puluis, cinis, umbra cum simus, multa nobis arrogemus; et
 in hominibus, quorum proprium est, decipi & decipere,
 spes collocemus: charitatis, quæ est virtutum omnium ani-
 ma, expertes, nec patientes simus, nec benigni, plerunque
 inui-

inuidi : quæramus tantū quæ nostra sunt : cupidores hu-
ius vitæ, quām oporteat, in Dei voluntate nō conquiesca-
mus, nimium sēpè studium in rebus non necessarijs po-
nentes, tempus conteramus, verborū aucupes, inanis glo-
riola cupidi, semper discentes, et nunquām ad scientiam
peruenientes, vulgus pessimum magistrum sequamur,
adulemur nobis mei ipsis, dulci laudum veneno delecte-
mur, veluti in morbo phrœnetici diuinitus nobis traditas
medicinas auersemur, in rebus aduersis animum abyca-
mus, in prosperis efferamur : lugendum esse, quod varijs
huius vitæ fluctibus, aut non perueniamus ad portum, aut
in portu naufragium faciamus : quod in huius vitæ mili-
tia aut simus trans fugæ, aut, si interdum ad Christi ca-
stra reuertamur, miserabiliter vincamur : quia ea, qua
opus est animi constantia, sub vexillo Christi non milita-
mus : lugendos communes orbis terræ morbos, nusquam
tutam fidem, virtutem plerunque iacere, innocentes op-
primi, improbissimores deferri. Hoc autem in primis lu-
gendum est, contaminatam atque corruptam esse Domi-
ni nostri Iesu Christi sanctissimam religionem, peste va-
riarū hæresum: sanctæ Ecclesiae matris nostræ nouos quo-
tidie inimicos exoriri, regnare impietatem, dominari cru-
delitatem, imperare tyrannicam libidinem, quo loco de
calamitatibus reipublicæ Christianæ, & de Turcarū ty-
rannide, multa accommodari possunt hoc tempore : &
locus ille Hieremia explicandus, *Quis dabit capiti meo*
aquam, & oculus meis fontes lachrymarum, & plora-
bo die ac nocte interfectos meos? Non lugendos esse, qui
mortui sunt, pro illis potius orandum; vitam hanc esse lu-
dum, somnium, nequaquam stabilem, motum aëris præ-
terue-

teruolantis nauis mare, nauigantis vestigium, vaporem,
rōrem matutinum, florem manē virentem, vesperē mar-
cescentem; multa cōmoda afferre mortem, statuere ter-
minum peccandi, varijs periculis & calamitatibus ho-
mines liberare, præbere aditum ad aeternam & beatam
vitam, ut præclarè in quodam opusculo de bono mortis,
sanctus scribit Ambrosius.

Quomodo excitare possint auditores ad Ieiu-
nium. Cap. X V.

POENITENTIAE pars, et virtutum Christiana-
rum parens ac custos, est iejunium. Quarè ostendat
Ecclesiasticus orator, iejunium ad iram Dei placandam,
& peccata expianda, sed səpē etiam ad impetrandum a-
liquid à Deo, adhibitū fuisse. Niniuitas, auditis illis ver-
bis, Adhuc quadraginta dies, & Niniue subuertetur, ili-
cō ad iejunium vniuersos configuisse, vbiqz saccum, vbiqz
cinerem, vbiqz fletum & eiulatū, atqz sic urbem pericu-
lis eruptam fuisse: Moysem, & Eliam, si quādō ad Deum
volebant accedere, & quantum homini fas est, alloqui, à
ieiunio opem petijisse. Danielem, leonum lacum iejunum
ingredientem, mitem ab immitibus illæsum redijisse: tres
pueros apud Babyloniam, caminum ingressos, atque in
igne multo tempore colloquentes, egressos igne ipso ful-
gidiora corpora habentes; quoniam corporum natura,
ieiunio corroborata, cum natura ignis certabat, indequē
ipsa victoria secuta est. Quam rem explicans Ecclesia-
sticus orator, per interrogationem dicet: Auditis pugnā
admiratiōe dignam? auditis nouam, inauditamqz victo-
riam? Iejunium igitur miramini, alacriqz animo illud
susci-